
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33487 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2017

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato de n.º 08/2016.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA/ EMPRESA ELEVADORES HEXCEL 
LTDA-EPP . Objeto do contrato inicial: Manutenção elevador da 
Agência.Objeto e justifi cativa de aditamento: Prorrogação de 
prazo. Da fundamentação legal: Art. 57, II da Lei Federal n° 
8.666/93.
Data da Assinatura: 26.10.11.2017.
Dotação orçamentária: 
80.201.04.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas; 80.201.04.784.1435.8342, Regulação, Controle 
e Fiscalização dos Serviços de Transporte e Terminais Hidroviários  
de Passageiros;80.201.04.782.1435.8341, Regulação, 
Controle e Fiscalização dos Serviços de Transporte e Terminais 
Rodoviários  de Passageiros;- Natureza de Despesa-339039-. 
Fonte- 0261- Recursos próprios.Valor:R$ 21.600,00, anuais.
Vigência: 27.10.2017 a 26.10.2018.Endereço da Contratada: 
Rodovia Augusto Montenegro, km 6,0 nº 20- Bairro: Parque 
Verde -Belém-Pa.Diretor Geral: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 240712

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 632/CAF-BELÉM (PA), 17 DE OUTUBRO DE 
2017. O DIRETOR GERAL  DA ARCON-PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: I - CONCEDER ADIANTAMENTO AO 
SERVIDOR, CARLOS ALEXANDRE ABATI, GERENTE/ARCON-PA, 
MATRÍCULA Nº 547754552/1 E CPF Nº 578.082.108-97, PARA 
ATENDER DESPESAS MATERIAL DE CONSUMO, CONFORME 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ABAIXO DISCRIMINADA:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.782.1435.8341 3390-30 0261    R$  400,00
80.201.04.782.1435.8341 3390-33 0261    R$  300,00
80.201.04.782.1435.8341 3390-36 0261    R$  350,00
80.201.04.782.1435.8341 3390-39 0261    R$  350,00

                 TOTAL           R$   1.400,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE, BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-
PA.

Protocolo: 242048

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº568/CAF-Belém (PA), 20 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Max 
Souza Costa, Téc.em Regulação/7565592/1,de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período 
de 16 a 19/10/2017, com o objetivo de reuniões com a secretaria 
de meio ambiente, a de infraestrutura e a procuradoria jurídica 
referente ao convênio de cooperação das atividades de regulação 
e fi scalização da prestação de serviços de abastecimento de 
água e esgotamento sanitário fi rmado entre esta Agência e a 
prefeitura supracitada, e a situação das ETE´s Mapiri, Uruará e 
rede de esgotamento sanitário. Também serão efetuadas vistoria 
nas ETE´s supraciadas.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº581/CAF-Belém (PA), 26 de Setembro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/547754552/1; Edson Santana 
Tenório, Auditor/55588356/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e 
Paragominas, no período de 11 a 15/10/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização nos terminais rodoviários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº605/CAF-Belém (PA), 4 de Outubro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Maria do Socorro Neves Prado, Supervisora I/3195686/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salinas/

PA, no período de 14 a 17/10/2017, com o objetivo de participar 
de reunião.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº612/CAF-Belém (PA), 10 de Outubro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; João Batista Henrique de Oliveira, 
Controlador/3270068-019; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Alça Viaria/PA, no período de 11 a 
15/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº613/CAF-Belém (PA), 10 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisora II/571934951/1; Joelson Jose B. do Nascimento, 
Controlador/57224011/2; Domingos Miranda de Moura, Agente 
Fiscal/327258/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santa Maria de Belém/PA, no período de 11 a 
15/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº614/CAF-Belém (PA), 10 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, 
Supervisor I/57193152/2; Luiz Carlos Albuquerque Junior, 
Controlador/5909576/1; Fernando Ferreira dos Santos, 
Controlador/5930799/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 11 a 15/10/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº615/CAF-Belém (PA), 10 de Outubro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Allan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; 
Danielle Cristina Lima Moreira, Aux. Regulação/5897895; 
Marluce Rodrigues, Aux. Regulação/5931433/1; Jose Castro 
Fontes, Agente Fiscal/3272597/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período 11 a 
15/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº616/CAF-Belém (PA), 10 de Outubro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor 
II/591836/1; Josias Gomes Pinheiro, Agente Fiscal/3277259; 
Benedito Gomes de Araújo Agente Fiscal/2039354/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança e 
Salinas/PA, no período de 11 a 15/10/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº618/CAF-Belém (PA), 10 de Outubro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Belém/
PA, no período de 10 a 12/10/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº620/CAF-Belém (PA), 11 de Outubro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisora II/571934951/1; 
Fernando Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; Paulo 
Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561/001, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Bujaru/PA, nos dias 16 a 
20/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº621/CAF-Belém (PA), 11 de Outubro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle Financeiro 
e Tarifário/578853614, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Jacundá/Tucuruí/PA, no período de 16 à 
18/10/2017, com o objetivo de levantamento sobre atividades 
de frete, Contratos e Convênio com as Prefeituras. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº623/CAF-Belém (PA), 11 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, 
aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 

Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena, Abaetetuba, Mojú e Igarapé Miri/
PA, no período de 12 a 15/10/2017, com o objetivo de participação 
em reunião.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº624/CAF-Belém (PA), 13 de Outubro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no 
período 20 a 23/10/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº625/CAF-Belém (PA), 16 de Outubro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Odineia de Fatima dos Santos Souza, 
Controlador/5905349/3,de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Acará/PA, no período de 16 à 19/10/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº626/CAF-Belém (PA), 16 de Outubro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; 
Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. em Regulação I/51472379, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São 
Domingos/PA, no período de 20/10/2017 à 23/10/2017, com o 
objetivo de serviço de fi scalização nos transportes hidroviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº627/CAF-Belém (PA), 16 de Outubro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Carlos 
Antonio Taveira Dos Santos, Controlador/5934320/1; Marco 
Antonio Pereira De Azevedo Junior, Controlador/5934369/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé 
Miri/PA, no período de 20 à 23/10/2017, com o objetivo de 
serviço de fi scalização nos transportes hidroviários.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº629/CAF-Belém (PA), 16 de Outubro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena/PA, no período de 16 a 20/10/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº640/CAF-Belém (PA), 19 de Outubro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Eliane Rocha de La Osa Cabeza Tec. em Regulação 
II/5045363/1; Jose do Socorro Rocha Agente Fiscal/327455117, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Colares/PA, no período de 18 a 20/10/2017, com o objetivo de 
realizar serviços de fi scalização nos transportes hidroviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 242094

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017 - SEDAP/PA

Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 
011/2017-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente 
ao processo licitatório n.º 2017/270217 - SEDAP/PA, esta 
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE SEMENTES, FERTILIZANTES, MATERIAL PARA AMBIENTE 
PROTEGIDO, CONEXÕES PARA IRRIGAÇÃO, ADUBO ORGÂNICO 
E MINERAL.
ITEM 1 – SEMENTES DE ABÓBORA JACAREZINHO ENV DE 10G
EMPRESA VENCEDORA: EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA - EPP
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 5.620,0000
ITEM 2 – SEMENTES DE ABÓBORA MARANHÃO COM 10G
EMPRESA VENCEDORA: EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA - EPP
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 5.620,0000


